939. «[15] Nolite tangere christos meos», Ps 104,15a.

940. «Sed ne ob hoc putaretur Deus contra sua promissa fecisse, continuo subiecit: Distulisti christum tuum. Non ergo est ille Salomon, sed nec ipse David, si dilatus est christus Domini. Cum enim christi eius dicerentur omnes reges mystico illo chrismate consecrati, non solum a rege David et deinceps, sed ab illo etiam Saule, qui populo eidem rex primus est unctus; ipse quippe David eum christum Domini appellat: erat tamen unus verus Christus, cuius illi figuram prophetica unctione gestabant; qui secundum opinionem hominum, qui eum putabant in David vel in Salomone intellegendum, differebatur in longum; secundum dispositionem autem Dei venturus suo tempore parabatur», Aurelius Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei contra paganos. Libri XXII*, XVII, 10.

941. «Cum venerit sanctus sanctorum cessabit unctio vestra». La frase, en boca de Daniel, proviene del *Ordo Prophetarum*, drama litúrgico medieval de gran contenido espectacular y elaborada puesta en escena, inspirado en el sermón pseudoagustiniano *Contra Iudaeos, Paganos et Arianos Sermo de Symbolo*.

942. «Et los santos dixerón que el rey es señor puesto en la tierra en lugar de Dios para complir la justicia et dar a cada uno su derecho, et por ende lo llamaron corazón et alma del pueblo; ca así como el alma yace en el corazón del home, et por ella vive el cuerpo et se mantiene, así en el rey yace la justicia, que es vida et mantenimiento del pueblo et de su señorío. Et bien otrosí como el corazón es uno, et por el reciben todos los otros miembros unidat para seer un cuerpo, bien así todos los del regno, maguer sean muchos, porque el rey es et debe seer uno, por eso deben otrosí todos ser unos con él para servirle et ayudarle en las cosas que él ha de facer. Et naturalmente dixieron los sabios que el rey es cabeza del regno; ca así como de la cabeza nacen los sentidos por que se mandan todos los miembros del cuerpo, bien así por el mandamiento que nace del rey, que es señor et cabeza de todos los del regno, se deben mandar, et guiar et haber un acuerdo con él para obedeserle, et amparar, et guardar, et endereszar el regno onde él es alma et cabeza, et ellos los miembros», Alfonso X, *Partida II*, I,5.

943. «Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus», Marcus Tullius Cicero, *De re publica*, I, xxv, 39.